



RAS/RTS Mains 2016

सामान्य अध्ययन-प्रश्नपत्र-3

General Studies–Paper-3

General Studies General Knowledge

(Total 200 Marks)

(Total 48 Questions)

(यूनिट-I)

(75 अंक)

(Unit-I)

(75 Marks)

भाग-अ

अंक: 10

Part-A

Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

1. भारत में 'संपत्ति के अधिकार' की संवैधानिक स्थिति क्या है?
What is the constitutional status of 'Right to Property' in India?
2. 'येकातेरिनबर्ग शिखर सम्मेलन' की प्रासंगिकता क्या है?
What is the relevance of 'Yekaterinburg Summit'?
3. उन चार आधारों का उल्लेख कीजिये जिन पर भारत का राष्ट्रपति संघ लोक सेवा आयोग के किसी सदस्य को पदच्युत कर सकता है।
Enumerate the four grounds on which a member of Union Public Service Commission can be removed by the President of India.
4. राजस्थान में 'जातियों के राजनीतिकरण' की परिघटना को समझाइये।
Explain the phenomenon of 'Politicisation of castes' in Rajasthan.
5. जी-20 की प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिये।
Explain the relevance of G-20.

भाग-ब

अंक: 25

Part-B

Marks : 25

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 Marks.

6. नीति आयोग के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिये।
Discuss the major functions of Niti Aayog.
7. किसी राजनीतिक दल को राष्ट्रीय राजनीतिक दल के रूप में मान्यता प्रदान करने हेतु क्या मापदंड हैं?
What are the criteria for recognizing a political party as a National Political Party?
8. वर्तमान में सार्क (SAARC) के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं?
What are the challenges confronting the SAARC at present?
9. दक्षिण चीन सागर में चीन की गतिविधियों के प्रति भारत की प्रतिक्रिया की विवेचना कीजिये।
Discuss India's response to China's activities in the South China Sea.
10. पुंछि आयोग की प्रमुख सिफारिशों को इंगित कीजिये।
Point out the major recommendations of Punchi Commission.

भाग-स

अंक: 40

Part-C

Marks : 40

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100-100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

11. जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन के पेरिस समझौते (सी.ओ.पी. 21) की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?
What are the major features of Paris Agreement (COP 21) of the United Nations' framework convention on climate change?
12. लैंगिक न्याय के संदर्भ में 1997 में उच्चतम न्यायालय के ऐतिहासिक निर्णय के महत्त्व को स्पष्ट कीजिये।
Discuss the significance of the landmark judgement of Supreme Court of 1997 regarding gender justice.
13. 1998 से राजस्थान की राजनीति में स्थिर हो रही 'द्विदलीय प्रणाली' की परिघटना की विवेचना कीजिये।
Discuss the phenomenon of stabilisation of 'Two Party System' in the politics of Rajasthan since 1998.
14. भारत के विधि आयोग के 255वें प्रतिवेदन में निर्वाचन सुधारों से संबंधित महत्त्वपूर्ण संस्तुतियाँ क्या हैं?
What are the important recommendations regarding electoral reforms in the 255th Report of the Law Commission of India?

(यूनिट-II)

(Unit-II)

भाग-अ

Part-A

(65 अंक)

(65 Marks)

अंक: 10

Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each Question carries 2 marks.

1. बन्दी प्रत्यक्षीकरण प्रलेख का प्रयोजन क्या है?
What is the purpose of writ of Habeas Corpus?
2. सामान्यज्ञ प्रशासक से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by Generalist Administrator?
3. राजनीति-प्रशासन द्विभाजन से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by politico-administration dichotomy?
4. प्राधिकार एवम् शक्ति के मध्य कोई दो अंतर इंगित कीजिये।
Point out any two differences between authority and power.
5. राज्य सचिवालय के कोई दो कार्य लिखिये।
Write any two functions of State Secretariat.

भाग-ब

Part-B

अंक: 25

Marks : 25

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

6. नव लोक प्रशासन की चार आधारभूत विशेषताओं का निरूपण कीजिये।
Enumerate four basic features of New Public Administration.
7. राज्यपाल की स्व-विवेकीय शक्तियाँ समझाइये।
Explain the discretionary powers of the Governor.
8. लोक आयुक्त के कोई पाँच कार्य लिखिये।
Write any five functions of Lok-Ayukta.
9. विकास प्रशासन एवम् प्रशासनिक विकास के मध्य अंतर कीजिये।
Distinguish between Development Administration and Administrative Development.
10. 'प्रशासन की तृणमूल इकाई पटवारी है'। टिप्पणी कीजिये।
'Grass-root unit of administration is Patwari'. Comment.



भाग-स
Part-C

अंक: 30
Marks : 30

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 100-100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

11. जिला प्रशासन में जिला कलेक्टर की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
Critically examine the role of District Collector in District Administration.
12. राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका का उल्लेख कीजिये।
Point out the role of Chief Secretary in State Administration.
13. एक स्वतंत्र शैक्षणिक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास को अनुरेखित कीजिये।
Trace the evaluation of Public Administration as an independent academic discipline.

(यूनिट-III) (सेक्शन - A)
(Unit-III) (Section - A)

(20 अंक)
(20 Marks)

भाग-अ
Part-A

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each Question carries 2 marks.

1. प्लेटो के मुख्य सद्गुणों के नाम लिखिये।
Write the name of 'Cardinal Virtues' of Plato.
2. जे.एस. मिल के अनुसार 'उपयोगितावाद' का क्या अर्थ है?
What is the meaning of 'Utilitarianism' according to J.S. Mill?
3. 'प्रकृतिवादी तर्कदोष' की अवधारणा क्या है?
What is the concept of 'Naturalistic Fallacy'?
4. गीता के अनुसार 'स्वधर्म' को परिभाषित कीजिये।
Define 'Swadharna' according to Geeta.
5. कांट के अनुसार 'निरपेक्ष आदेश' के अर्थ को स्पष्ट कीजिये।
Explain the meaning of 'Categorical Imperatives' according to Kant.

भाग-ब
Part-B

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each Question carries 5 marks.

6. गीता के अनुसार 'निष्काम कर्मयोग' की धारणा का वर्णन कीजिये।
Describe the notion of 'Niskamakarmayoga' according to Geeta.
7. कांट के अनुसार नैतिकता की पूर्वमान्यताएँ स्पष्ट कीजिये।
Explain the postulates of morality according to Kant.



(यूनिट-III) (सेक्शन - B)
(Unit-III) (Section -B)

(20 अंक)
(20 Marks)

भाग-अ
Part-A

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each Question carries 2 marks.

1. सामाजिक बुद्धि क्या है?
What is Social Intelligence?
2. ऑलपोर्ट की व्यक्तित्व परिभाषा का वर्णन कीजिये।
Describe Allport's definition of Personality.
3. पृष्ठोन्मुखी व्यवधान से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Retroactive Inhibition?
4. प्रतिबल क्या है?
What is Stress?
5. एबिंगघोष वक्र को परिभाषित कीजिये।
Define Ebbinghaus Curve.

भाग-ब
Part-B

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each Question carries 5 marks.

6. अर्ध प्रक्षेपण तकनीक, व्यक्तित्व मूल्यांकन में कैसे उपयोगी है?
How Semi projective techniques are useful to assess personality?
7. तनाव प्रबंधन के विभिन्न साधकों का विश्लेषण कीजिये।
Analyse different ways of Coping for stress management.

(यूनिट-III) (सेक्शन - C)
(Unit-III) (Section C)

(20 अंक)
(20 Marks)

भाग-अ
Part-A

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

1. सैलमन द्वारा दी गई स्वामित्व की परिभाषा बताइये।
State Salmon's definition of ownership.
2. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना माँगने के लिये कौन अधिकारी हैं?
Who are entitled to seek information under the Right to Information Act, 2005?
3. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत बालक की क्या परिभाषा है?
What is the definition of 'child' under the protection of women from Domestic Violence Act, 2005?
4. राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अंतर्गत 'नजूल भूमि' को परिभाषित कीजिये।
Define 'Nazul Land' under the Rajasthan Law Revenue Act, 1956.
5. विधि के अंतर्गत व्यक्ति कितने प्रकार के होते हैं?
What are the kinds of 'Person' under law.



भाग-ब
Part-B

अंक: 10
Marks : 10

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each Question carries 5 marks.

6. राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अंतर्गत अभिधारियों के 'प्राथमिक अधिकार' क्या हैं?
What are the 'Primary Rights' of tenants under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?
7. 'कम्प्यूटर प्रणाली के साथ हैकिंग' से आपका क्या तात्पर्य है?
What do you mean by 'Hacking with Computer System'?

Drishhti IAS